Hồi Giáo gọi là Đấng Allah. Thiên Chúa Giáo gọi là Đức Chúa Trời hay Đức Thiên Chúa. Tất cả danh hiệu cùng chỉ Đức Chí Tôn, Đấng chủ tể của Trời-Đất, là Đấng sáng thế vũ trụ càn khôn. Đạo Cao Đài gọi là Đấng Cao Đài hay Thái Cực Thánh Hoàng, Đức Chí Linh hoặc Đức Chí Tôn.

Ngày 15 tháng 02 năm Tân Mùi, năm 1931, Bà Lục Nương Diêu Trì Cung giảng cơ cho thi, cũng nêu danh Đức Chí Tôn là Huyền Khung Thượng Đế:

“Đại Đạo mở Trời đông cứu thế,
Nắm tay nhau đoàn thể dắt dìu.
Tây đoài ác xé chín chiều,
Rừng hoang lạc bước ắt nhiều thú hung.
Nhìn Thiên Nhã **Huyền Khung Thượng Đế**,
Mặc đạo y dụng kế độ đời.

Pháp Chánh Truyền là bộ luật mang giá trị quan trọng vì Thiên Điều bất dịch, nên Đức Lý giáng cơ giao Đức Hộ Pháp trách nhiệm chú giải tường tận nghĩa lý cho rõ để ban hành. Pháp Chánh Truyền có Pháp Chánh Truyền Hiệp Thiên Đài được Đức Chí Tôn ban hành ngày 12 tháng 01 năm Đinh Mão [1927], Pháp Chánh Truyền Cửu Trùng Đài Nam do Đức Chí Tôn giáng ban ngày 16 tháng 10 năm Bính Dần [1926]. Pháp Chánh Truyền Nữ Phái được Đức Lý giáng ban vào ngày 09 tháng 01 năm Đinh Mão [1927].

Buổi đầu, Đức Chí Tôn muốn phé Pháp Chánh Truyền Nữ Phái nhưng con cũng đồng con, bao nhiêu nam thì cũng bấy nhiêu nữ. Nhưng Đức Ngài lại giao cho Đức Lý lập Pháp Chánh Truyền Nữ Phái. Do vậy, nữ phái chỉ đến phẩm Đầu Su là tối vị.

Về Pháp Chánh, Đức Chí Tôn giáng dạy: